

FANTÁZIA.

A magyar közélet néhány jelenségét kell tollhegyre venni. Az ártó szándék, a jólétszűrés, a köpenyben fűgőn surranó a pletyka mérgét terjeszti abban a felfogásban, hogy ha a lassan szivárgó víz is ki tudja vájni és idővel képes megrepeszteni a legkeményebb sziklát is, akkor talán egyszer csak ezzel is lehet valami eredményt elérni. Ez az ártó szándék kielez és felnagyítva visz a közvéleménybe olyan dolgokat, amelyek egyrészt jelentéktelenek voltak, másrészt elimináltak. Ez a helyzet most a kormánypart ügyével is. A pártban a belügyminiszter közbe lépése a kormányfő rendet csinált és azok a hullámok, amelyek e körül támadtak, elültek.

A fantázia azonban tovább dolgozik s nagy buzgalommal hegyezgeti a nemlétező ellentéteket, kitalál kormánybuktató kísérleteket, — amelyek legfeljebb túlfűtött ellenzéki fantáziákban élnek, sőt miniszteri listát és bejósolt ég és pártszakadást, földindulást, miegymást. Ezzel szemben mindazok, akiknek különböző beszédek adtak szájukba, amelyek állítólag a bizalmas pártértekezleten hangzottak volna el, egymásután kijelentik, hogy beszédek elferdítve és tendenciózus beállításban kerültek nyilvánosságra, szó sincs arról, hogy bármely csoport berzenkedjen a pártvezetés, vagy a kormány ellen. A párt gazdasági csoportja, amelyről azt híresztelték, hogy egyes miniszterek kicserélését követeli, kinvitatkozta, hogy munkájával a mezőgazdaság érdekében eredményeket akar elérni, de azt, hogy kik a kormány tagjai, a miniszterelnökre bizza és kívánságait olyan formában terjeszti elő, amely nem lehet ellentétes a pártfegyelmével.

Furcsának találjuk a kormánypartban, hogy az ellenzék most olyant kifogással, amelyet azelőtt hiányolt. Korábban nem egyszer azaz igyekeztek népszerűsíteni a miniszterelnök mögött felsorakozó pártot, hogy tagjai nem nyilváníthatják véleményüket. Miután kiderült, hogy a kormánypart nem szavazógép és a híreszteléssel ellentétben a miniszterelnök teljes szó-lásszabadságot biztosít, sőt elvárja a véleménynyilvánítást a párt tagjaitól és ezek élnek is ezzel, akkor egyszeriben megfordult a taktika. Most meg már az a baj, hogy a kormánypart képviselőtagjainak lehet önálló véleményük, ezt meg is mondják s legjobb meggyőződésük szerint igyekeznek az ország érdekében érvényesíteni befolyásukat. Rámutatnak arra is, hogy amit az ellenzék még ma is csak elméletben hirdet, az öregek és a fiatalok összefogását, azt a miniszterelnök pártja már a gyakorlatban megvalósította a az öregek tapasztalatát és a fiatalok lendületét összefogva, erőteljesen halad a kijelölt cél: a nemzet boldogulása felé.

Lég- és gázvédelem.

Naponta halljuk, hogy örültség ma háborúra gondolni. Naponta olvashatjuk, hogy miképpen abroncsozzák össze az országokat és kontinenseket a béke érdekében mindenféle paktumokkal, ankéttokkal, meg-nem támadási szerződésekkel. Világpolitikusok békeszólamai jelennek meg szinte mindennap az újságokban s akár a reggelinknél, akár ebédutáni ajtózáráskor, közben gyönyörködhetünk különböző, a béke biztosítását és megerősítését hangsúlyozó bölcsességekben. S ha két-három oldalt tovább hajtunk kedvenc újságunkban, akkor hasonlóképpen válogathatunk azokban a hírekben, melyek tudunkra adják, hogy a haditechnikusok és a vegyészek hányféle halálmérget száltak nekünk, e szerencsétlen kor halandóinak. Válogathatunk a „Z-sugarak”, „öldöklő gázokban, vért vizé bomlasztó halálsugarakban. Vagy ha ezek talán nem nyernék el tetszésünket, akkor kivághatjuk magunknak a „Halgar-ultra” golyót, melynek átütőereje olyan nagy, hogy tizennyolcezer embert fűzhet fel a halál fonálára, vagy vágakozhatunk a forgóágyú után, mely egy perc alatt ezer lövedéket képes kilőni, vagy esetleg étvágyunk támadhat a mindössze tíz kilo súlyú, hordozható „Stange-golyószóró”, — ra, mely percenként hatszáz lyuk-

kal formálhat szitává bennünket, nem is beszélve arról a „sztratoszféra grandit”-ról, mely egy kézmozdulattal csekély háromszázhusz kilométeres körzetben mindent el tud pusztítani.

Ha elgondoljuk, hogy ezeket a szörnyűségeket mind emberek találták ki, akik valószínűleg családos emberek s otthonukban csakugy gyerekek játszanak gondtalanul, mint a mi otthonainkban, akkor lehetetlen elképzelnünk, hogy a pusztítás ördögének ereje miképpen hatalmasodhatott el annyira az isteni ajándék: a szellem felett. S lehet-e ezek után hinnünk a békeszólamokban, amikor a háború veszedelmének egyre emelkedő higanyszálát kell napról-napra meglatnunk a fegyverkezés lázának átlüszesedett hőmérőjében?

Bármennyire ismeretlen is ezek után a mi sorsunk, akármilyen meddő kísérletezésnek is látszik a védekezés ezek ellen a szörnyetegek ellen, feleségeink, gyermekeink, elaggott szüleink élete s mindezeket még tulszárnyaló polgári kötelességünk mégis azt parancsolja, hogy komolyan kell vennünk az ez irányú felszólításokat s szívvel-lélekkel részt kell kérnünk a gáz- és légvédelem nemzetmentő munkájából.

(—ány.)

Ezek közül a furcsa közéleti jelenségek közül is kiugrott nemrég egy fiatal ellenzéki képviselő beszéde: Az erős szociális érzéstől fűtött ifjú képviselőt nagyon elragadta a szenvedély, amikor Dózsa idézve, majdnem a parasztszér hangján rendkívül éles támadást intézett a nagybirtokos osztály és az arisztokrácia ellen és az osztályellentétek kimélyítésére, nem pedig áthidalására törekedett. Meg-

lepő volt az az elgondolása is, hogy 500 holdnál nagyobb birtoka senkinek se lehessen. Ilyen szélsőséges állásfoglalás kevésbé volna feltűnő nincstelen proletár részéről, de hogy az ifjú képviselő ur miért nem akar engedélyezni másnak egy holddal sem nagyobb birtokot, mint amekkora neki van, ezt már nehezebb megérteni tárgyalagos alapon. A feltűnő beszéd tónusát többen is visszaütötték,

Hiteléletünk és a pénzügyintézetek.

Irta: Hunyady Ferenc m. kir. kincstári főtanácsos, orsz. gyűl. képviselő.

A mezőgazdaság hitelképessége a sokféle válság és kísérletezés közepette, jóformán világszerte megrendült és helyreállítása, megszilárdítása a legjelentősebb gazdasági — főleg pénzügyi — kérdésként állandóan foglalkoztatja. Nálunk „a gazdasági rendszerek rendezését elősegítő egyes intézkedésekről” szóló legújabb törvény-cikkünk kapcsán a mezőgazdaság hitelképességének helyreállítása végett kívánatos volna, hogy a védelmi intézkedések a leggyorsabb mértékben lebontásának. Ennek jelentőségét nem szabad lebecsülnünk. A pénzügyintézetek legfőbb hivatása a kölcsönnyújtás. És bizonyára meg is fogják kezdeni a kölcsönnyújtást, mielőtt a viszonyok megengedik. Ismerjük a hivatalt tényezőket: a pénzügyintézetek, amely szerint feltámasztani kívánják a hiteléletet. Ismerjük a Nemzeti Bank szándékát, amely szerint az eddigi deflációs politika enyhítésével és a hitelkeretek némi tágításával hajlandó hozzájárulni a gazdasági élet fellendítéséhez. A védelemintézkedések minél gyorsabb megszüntetésével el kell hártanunk mindazokat az akadályokat, amelyek a hitelélet felélesztésének útjában vannak. A gazdasági rendszerek irányuló törekvésnek egyik legnagyobb eredménye lesz, ha a hitelélet megindulását gyors és gyökerező intézkedésekkel lehetővé tesszük. Ez nemcsak a pénzügyintézetek érdeke, hanem érdekük a gazdák számára is, a védetteknek épp úgy, mint a nem védetteknek; sőt érdeke az egész gazdasági életnek is.

Néhány megjegyzést a Magyar Nemzeti Bankról és a vidéki pénzügyintézetekről! A gazdasági rendszerek kérdéseinek keretében némelyek, a Magyar Nemzeti Bank pénzügyi politikáját támadták. Valóban a legkevésbé várhattuk azt, hogy

éppen a gazdasági rendszerek emeljenek kifogásokat a Magyar Nemzeti Bank ellen. Tudjuk, hogy Imrédy Béla személyében kiváló szakértő áll a Magyar Nemzeti Bank élén és éppen Imrédy Béla volt az, aki a gazdasági rendszerek alapjait megvetette. Azóta is sokat dolgozott ezen a problémán.

Ami a jegybank pénzügyi politikáját illeti: a jegybank legelsőrendű feladata, a pénzforgalom biztonságának fenntartása, ami egyértelmű a pénz vásárló erejének biztosításával. A jegybanknak, ezért kötelességszerűleg, a legnagyobb gondot kell fordítani arra, hogy a forgalomban lévő pénz mennyisége helyesen állapítsák meg a forgalomnak megfelelően. Nagy gondot kell fordítani továbbá arra is, hogy a pénzkibocsátás alapjául szolgáló ügyleteket a biztonság és likviditás szempontjából a legjobban megalapozza. Ha ezeket szem elöl tévesztjük, megszűnik a pénz iránti bizalom, aminek következménye az, hogy a pénz áruba, esetleg külföldre fog menekülni. Ilyen helyzet volt 1931-ben, amikor a legmostohább viszonyok között csak a legnagyobb nehézségekkel tudtuk kiparizálni a veszedelmet. Botorság, sőt nemzetellenes cselekedet volna ezt készakarva elidézni. A jegybank csak az e szempont által diktált köteles óvatosság mellett veheti figyelembe a hitelezés és ezen keresztül, a termelés jogos érdekeit.

Hogy a Jegybank meddig ment el, e tekintetben, csak három tény említke. Az egyik a Jegybanknak az a nagy váltókerete, amely a gazdasági élet rendelkezésére áll, a másik a transzferpénzeknek a gazdasági életből való kihozatala, a harmadik az a százmillió kölcsön, amelyet

kisiklásnak minősítették s hangoztatták, hogy nem szabad gyűlöletet szítani a társadalmi osztályok között. A történelmi nevek becsmerlését és azt a vádat, hogy arisztokratáink idegentajuk, a legnagyobb magyar családok egyike utasította vissza. Megjegyezte, hogy idegen-nevű arisztokratáink leszármazottai is a magyar anyák révén már nemcsak érzésben, hanem verségileg is megmagyarosodtak. Csak azt a konzekvenciát nem vonta le, ami minden verségileg magyarra vált idegennevé testvérünkre áll, hogy nem szabad fenntartani a magyar vérellentétes idegen nevet, mert ez árt a nemzet érdekeinek.

A tollhegyre kívánczó jelentések közt meg kell említenünk azt a híresztelést, amely az egyik alispán félremagyarázott kijelentése nyomán támadt, mintha nem volna már a vármegyékben autonómia. Ezzel szemben a belügyi államtitkár kijelentette, szó sincs erről, mert a kormány igen is súlyt helyez a vármegyék autonómiájára. A tévedés onnan eredhet, hogy a vagyonfelügyelet törvényes rendelkezéssel kiterjesztették. A kormány nem hajlandó szemethunyni akár emberi eltévelyedésből, akár bűnös szándékból elkövetett visszaélések felett. A fokozott ellenőrzésre, mint az utóbbi idők sajnálatos eseményei mutatják, valóban szükség van és a közvélemény, amely tisztán látja, hogy itt nem az autonómia sérelméről van szó, teljes mértékben helyesli is a kormány ezt az álláspontját.

éppen a gazdasági rendszerek céljából kibocsátott. Ezen a százmillió kölcsönön kívül rá kell mutatnom arra, hogy a gazdasági rendszerek érdekében még további öt és félmillió adott a Pénzügyintézet Szindikátus alapítójához. Ezek a fond perdu-áldozatok, egyéb áldozatokkal együtt felmennek már körülbelül 12 millióra — a 100 millió kölcsönön kívül.

Ami a vidéki intézeteket illeti: 1935-ben meg 600 vidéki intézet működött, jelenleg a vidéki intézetek száma 426. Ebből is 223, tehát több, mint a fele a minimális adót fizeti, ami azt jelenti, hogy 1.25 % hasznot sem tudnak megkeresni saját tőkéjük után. A gazdasági rendszerek a vidéki intézetekre is igen súlyos terheket ró. Két irányban. Egyrészt köteleseiket szállítja és könyvadóssággá alakítja át, s az intézeteket költségek átvételére kényszeríti, másrészt kereseteiket szállítja. Kérnem kell a pénzügyminisztert itt is, hogy azokat a vidéki pénzügyintézeteket, amelyek arra érdemesek, ne hagyja teljesen támogatás nélkül. Mert ezek a vidéki pénzügyintézetek össze vannak a gazdakkal, a betevőjük, a kölcsönvevőjük, a részvényesük gazda, tehát gazdaérdek, hogy ezek a vidéki pénzügyintézetek némileg megsegítségnek.

Dr. Vilmon Gyula előadása a salgótarjáni orvosszövetségben.

Nagy érdeklődés előzte meg dr. Vilmon Gyula városi tisztiorvos tudományos előadását, melyet a salgótarjáni orvosszövetség szerda esti gyűlésén tartott.

A teljes számban megjelent helybeli és nagyszámú vidéki vendégorvosok előtt tartotta meg, nagy tanulmányt igénylő tudományosan felépített, nívós előad-

sát a haematologia köréből, az emberi vér misztikus világából.

Az orvostudományak a tudományos kutatásnak egy egészen új területét mutatta be az előadó: a vértannak modern elméletét, annak a misztikus folyékony piros csodának, mely az emberi szervezetben, az egészség és a betegség titkait hõmpolygati. A modern diagnosztikának és számos betegség legbiztosabb felismerésének segítő tudománya lett a haematológia.

A nagyszámú orvos-hallgatóság, a mindvégig tudományos és érdekes előadást figyelemmel és megértéssel hallgatta halájuknak és elismerésüknek szavait, dr. Takács Adolf igazgató főorvos, meleg huzdító köszönetében tolmácsolta az előadónak.

Előadás után a szokásos hónapvégi orvosvacsorán harmincan vettek részt, melynek kedves jelentőséget adott a salgótarjáni orvosok körében szeretetnek örvendő Dr. Kovács György, volt megyei tisztifőorvos, egészségügyi főfelügyelő és a környékbeli orvosok megjelenése.

Hírek és különfélek

Lehoczky Éva festőművész nő képiállítást rendez a Szenátor sarkán levő volt Tisch, jelenleg Majer Vilmos féle házban. A kiállítást eddig cca 400 látogató nézte meg. A belépődíj 20 fillér s ez összeg egy kisorsolásra kerülő szép kép megnyerésére nyújt lehetőséget. A kiállítás a leglátványosabb festményekből áll. Az ország fővárosában és nagyobb városában rendezett kiállításairól a sajtó igen elismerő hangon írt. A művész nő a most Párisban élő magyar festőművészek, tinkovai Macskassy Pálnak és a firenzei festőművészeti főiskola tanárának Luigi Balscrának volt a tanítványa. A közönség szíves figyelmét, ezúton is felhívjuk a kiállításra, amely febr. 3-ig marad nyitva.

Meleg ünneplésben volt része f. hó 18-án Lonstyk Rezső bányatársulati gépmester-művezetőnek. A pállalvai bányakaszinóban társas vacsorát rendeztek tiszteletére az ottani gépműhely iparosai és munkásai, amelyen képviseltette magát a községi előjáróság Bereznay Pál főjegyzővel, a róm. kath. egyházközség Demeter Bertalan plébánossal és a bányatársulati tisztikar Schmidt Jenő bányafőmérnökkel, s nagyobb számban résztvett a bányai segéd- és altisztikar. Gyurcsik Ferenc géplakatos ünnepi beszédében annak a harmonikus együttműködésnek adott kifejezést, mely Lonstyk Rezső közel négy évtizedes munkásságát jellemzi, ki mindenkor a szigorú feljebbvaló és az atyai érző nemesszívű ember gondoskodásával összhangba tudta hozni a kenyéradó vállalat és a munkás érdekeit. A gépműhelyi alkalmazottak nevében átnyújtotta az ünnepeltnek díszes keretbe foglalt arcképét. Demeter plébános az ünnepeltnek a róm. kath. egyházközség kebelében végzett őszellen munkáját méltatta. Felszólalt még Gyurcsik István pállalvai kereskedő, Máté Mihály és Reinisch Ödön iparos tanoncok.

Jelmezes táncestét tart a Róm. Kath. Olv. Kör dalárdája 2-án este 8 órai kezdettel. A legszebb jelmezek jutalomban részesülnek. Kombinált zenekar.

A Szent Erzsébet Nőegylet sajnálatlalt értesült a ró, hogy az intelligencia tagjai közül többen — kik egyébként rendes és kedves látogatói a nőegylet által rendezett estélyeknek — meghívót nem kaptak. Kéri a vezetőség Salgótarján és környéke intelligenciáját, hogy emelkedjék felül a csupán adminisztrációs tévedésen, hiszen a meghívók inkább az emlékeztető szerepét töltik be s a dátum megfigyelésére hívják fel a figyelmet, mert hiszen a nőegylet által igen megbecsült, kedves közönségnek egyébként nem is volna úgynevezett meghívóra szüksége.

A népkonyha akció javára érkezett újabb adományok: Bányatisztikar által rendezett szilveszter-est bevételének maradványa: 34. 80 P. M. kir. 1/1 határügyi tisztikar 11 04 P, dr. Söpkéz Sándorné 5 P, Özv. Zemplényi Lászlóné dr. Zemplényi Imre, Timaróczy Sándor, Dianovszky Szaniszló, 2—2 P, László György 1 P. Szabó Ferenc adóügyi főtanácsos: 10 kg. liszt, 2 kg. zsír, Szt. Erzsébet Nőegylet 6 kg. bab, 5 kg. árpagyöngy, 13 kg. hus, 10 kg. liszt. Hálás köszönettel nyugtázza a népkonyha vezetősége.

Id. Chorin Ferenc emlékezete a Közgazdasági Egyetemen.

A Budapesti József Nádor Egyetem közgazdaságtudományi kara hétfőn diszgyűlést rendezett id. Chorin Ferenc, városlakó néhai diszpolgára emlékeztetére. Az ülésen leplezték le id. Chorin Ferencnek, a közgazdaságtudományi kar aulájában elhelyezendő arcképét. A zsu-folási meglett aulában jelen voltak a Chorin-család tagjai, a kar tanárai, Szily Kálmán államtitkár a közoktatásügyi minisztérium képviselőjében, Hegedüs Lórán, Ernyey Károly a felsőház képviselőjében, Moór Gyula, Halasi-Nagy József dékánok, Fellner Frigyes egyetemi tanár a Tudományos Akadémia megbízásából, a gazdasági érdekképviselők képviselői, közöttük a GyOSz vezetősége, Róth Flóris m. kir. bányauügyi főtanácsos, bányagazgató és még számos közéleti kiválóság.

Dengl János dékán megnyitó beszédében kifejtette, hogy id. Chorin Ferenc kezdeményezése után jött létre a Magyar Közgazdasági Egyetem. Azután Bud János, a közgazdaságtudományi kar tanára, tartotta meg emlékbeszédét. A történelmi háttér megrajzolásával méltalta id. Chorin Ferenc uttörő munkásságának jelentőségét.

— Chorin Ferenc szellemének — mondta — akkor felelünk meg a legjobban, ha a gazdasági érzéket bele tudjuk nevelni a széles néprétegekbe. Ha gazdaságilag fejlődni akarunk, az utat né „a bürokratizált és egyenruhába bújta, tott” vállalkozástól várjuk, hanem a nemzeti eszmétől áthatott, a kellő tudással felkészült egyének kezdeményezésétől és tevékenységétől. A célkitűzéseket, amelyek e tekintetben megoldásra várnak, élesen domborította ki Chorin Ferenc.

Az Ipartestület febr. 2-án tartandó műsoros táncmulatsága iránt, hagyományos nagy érdeklődés nyilvánult meg. A régi mükedvelő gárdának közismert kiváló játékosai lépnek fel: Zsebe Antalné, Hegedüs Gyula, Timaróczy Sándor, a Patay fiuk stb. A bányazenekar szereplése, dr. Vilmon Gyula beszéde stb. mindmegannyi kiváló műsorszám, amely bizonyára telt házat fog vonzani. Az Ipartestület vezetősége teljes felkészültséggel várja a közönséget.

Az Evangéliumi Leányegylet jan 26-án rendezett estélyének nem várt szép sikere volt, amelynek a közönségében Koltay Imre felolvasása állott, aki két bájos novellájával ringatta el a nagy közönséget a nemesveretű, tisztalevegő irodalom hangulataiba. Hallgatói is nagyon hálásak voltak. Az estét dr. Csengődy Lajos megnyitója vezette be, majd Nagy Árpád vak zongoraművész két művészi produkcióját, Janikovits Jolánnak Gábler Edit zongorakísérete mellett előadott nagy hatást kiváltó énekszámait dr. Papp Dezső remekbekészült új verseit Kamarás Zoltán tanító felolvasásában, Zahar Margó bájos szavaltatát, Turek Berta és Virosták Lajos kitűnően kidolgozott dialógját és 8 leányegyleti tag bájos magyar számaikat fogadta hálás tapsal a közönség, — amely a műsor után teaüzvén, éjjelig maradt együtt. Adományokkal támogatták az estély sikerét Fabini Henrik gyárigazgató 20 P. Doná-szy Viktor 2 P. Köntzey Ferenc 2 P. Kamarás Pál 1 P. Kottra Géza 1 P. Patay Lajos 1 P. Hlunka János 1 P. Se-lyei Ferenc 1 P. Pántyik Árpádné 1 P. Ezen kedves adományokért és minden támogatásért, kiváltképpen az Olvasóegyletnek a terem átengedéseért ezúton is hálás köszönetet mond a Leányegylet.

A Salgótarjáni Sakkör folyó évi február hó 5-én tartja rendes évi közgyűlést az Ipartestület helyiségében este 8 h.-kor, melyre a kör tagjait ez uton is meghívja az Elnökség.

A városi karácsonyi akcióra használt ruhaneműt adományoztak a polgári leány és fiúiskola tanulói közül; Balogh Erzsébet, Benedek Margit, Dolesch Katalin, Miklós Lenke, Mrakics Magdolna, Németh Mária, Braun Livia, Bulovaszky Ilona, Czeglédy Lenke, Hegy-vári Mária, Kisk Emma, Kupcsok Katalin, Lövy Kornélia, Miklós Erzsébet, Mottin Olga, Mokry Elza, Gaskó Mária, Neuman Éva, Steiner Sarolta, Szabó Má-

amikor az államot, a gazdasági élet különböző területeit és a nemzeti akaratot jelölte meg, mint olyan területeket, amelyekben belül a gazdasági tudásnak érvényesülnie kell.

— Az ifju nemzedék lelkét is át kell járnia annak a tudatnak, hogy a magasabb gazdasági tudás és több ismeret kötelezi őket, hogy ne féljenek viszszaemenni az eke szarvához, ne resteljenek iparosnak lenni s ne szégyeljék a kereskedői hivatást. Rájuk vár az a kötelesség, hogy a gazdasági tudást elvigyék a legkisebb falusi kunyhóig is. Chorin Ferenc, mintha sejtelméi lettek volna a jövő alakulásáról, Nagy-Magyarország boldogabb idejében hirdette már a gazdaságpolitika terén a tervszerű nemzeti akarat érvényesülésének szükségességét.

— A jelen élet végtelen szomorú jelenségeivel feltárja azt az igazságot is, hogy a gazdasági tevékenységben akkor van igazi teremtő erő, ha azt erős etikai és morális szellem hatja át. Végzetes uton járunk, ha nemzedékek nemzedékek akarnak szébeszálni, ha a társadalom különböző rétegei egymással közelharcot vivva, keresik az érvényesülést. Chorin Ferenc érezte a tudás hatalmas erejét, amit nagy műveltsége intuitív erővel diktált neki. Ez készítette őt arra, hogy sikralszájon olyan tervért és gondolatért, amely ezt a tudást a nemzet sajátosságává és jellemalkotó elemévé teszi.

Czettler Jenő rektor azt fejtette, hogy Chorin mindig a mezőgazdasági érdekek szem előtt tartásával volt első utlörője és legkiválóbb képviselője a magyar gyáriparnak.

ria, Torday Katalin, Varga Margit, Krechnyák Ilona, Ponyi Olga, Csikós Anna, Dufka Sarolta, Benus Mária, Benkó Julia, Fridrich Erzsébet, Harcias Vilma, Krieger Klára, Miklósvary Olga, Szűcs Anna, Bodnár Klára, Lusztig Livia, Zenovics Irén, Táborny Éva, Löwi Ágnes, Helényi Ella, Telek Ilona, Skultety Márta, Godó Ilona, Miklósvári Margit, Donászy Zsuzsa, Malomhegyi Margit, Lusztig Vera, Stadler Gizella, Varga Anna, Horváth Irén. Vadasi Nándor, Kis József, Grué-ber Pál, Patrovics János, Siklósi Oszkár, Spitzer László, György László, Mottinig Konrád, Kosári Pál.

A MOVE Tornaszakosztályának I. 5-i disztornáján a következő felülfizetések történtek, melyért a Szakosztály ezúton fejezi ki hálás köszönetét: Szenté László m. kir. kormánytanácsos 14 P. Salgótarjáni Köszénbánya Rt. Igazgatója 10 P. vitéz Bagossy Sándor alezredes 5 P. Dr. Csengődy Lajos ev. lelkész 2 P. N. N. 2 P. Szabó Ferenc állampénztári főtanácsos 1 P. Krepuska Géza földbirtokos 1 P. Angyal János Endre hangya ügyv. igazgató 1 P.

Luby-féle parcellázott ház-lyek iránt igen élénk érdeklődés mutatkozik. Ez igen érthető is, mert az előjelék szerint ott rövidesen minden tekintetben egy igen szép városrész fog kifejlődni. Részletes felvilágosítást a Nemzeti Egység Pártja titkári irodája ad, hol a térképek is megtekinthetők.

Minden pénztelen élő PONTY halak egyszerűen másmint halak
Esetleges alkalmakra három nappal előtte rendelhető meg. Kivánatra házhoz szállít
WEISZBERGER HERMANN
HALKERESKEDŐ
OVODA-TÉR 3. SZ. TEL. KÖZV. HIVÁS 144.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet elnöksége hálás köszönettel nyugtázza a január 25-iki teaestéjén jutott alábbi felülfizetéseket: Szilárdi István 20 P, Róth Flóris 10 P, Plébánia hivatal 4 80 P, Réz Marián 3 80 P, Schreiner Jenőné, vitéz Donászy Győző, N.N. rum beszerzésére 3—3 P, Krupár Géza 2 60 P, Szuhai N. 2 50 P, Kiss Lajos 2 10 P, Deák Józsefné 2 P, Kuchinka Gyula 1 60 P, dr. Csengődy Lajos 1 P, N. N. 0 60 P, Barabás Árpád 0 50 P, N. N. 0 10 P.

Zálogház.

Starjáni Takarékpénztár

zálogháza Salgótarján,
Fő-utca 45. szám alatt
(bejárat az udvarban)

kölcsönt folyósít,

arany, ezüst, ruhanemű
és
egyéb értéktárgyakra.

Hivatalos órák: d. e. 8—12-ig, d. u. 2—4-ig.

Felhívás Mindazok a sportemberek, akik az ez év tavaszán Salgótarjánban megtartandó bíróvizsgán résztvenni kívánnak, jelentkezzenek Bolner Pál, Hegyi Zsigmond vagy László Imrénél.

A Birótestület megbízásából
Bolner Pál.

Frontharcos estély. A Frontharcosok febr. 8-iki művész-estélyének műsora már teljes egészében kibontakozott. Értesülésünk szerint olyan nevek szerepelnek az estély műsorán, akik még salgótarjánban nem léptek fel és nemcsak országos vonatkozásban, de külföldön is dicsőséget szereztek a magyar művészetnek. Az estély műsorát Szenthe László kormánytanácsos ünnepi beszéde vezeli be. Tájékoztatóul közöljük olvasóinkkal, hogy a művészestély fénypontja Oltrubay Melinda a m. kir. Operaház primaballerinája lesz, aki két káprázatos táncszámot fog lejtetni. Borkiewicz zenéjére kigyótáncot és Strauss Richárd melódiájára Bécsi-keringőt. A műsor másik kimagasló művésze Szentiványi Tibor a bécsi Staatsoper jelenleg Budapesten időző tenoristája, aki operáriákat és klasszikus műdalokat fog énekelni Röder Alfréd zongora kíséretével. Ezenkívül a bányazenekar három pompás zeneszámmal fogja gyönyörködtetni a közönséget. Ezekhez a nevekhez felesleges kommentárt fűzni, mert maga a műsor teljes biztosítéka már előre is a sikernek. A Frontharcos főcsoport kérésére közöljük, hogy a meghívókat rövidesen mindenki kézhez fogja kapni és tekintettel a már most megnyilvánuló nagy érdeklődésre és tömeges jegyigénylésekre, mindenki lehetőleg elővételben szerezze be a jegyeket, hogy magának megfelelő helyet biztosíthasson. A műsor után tánc lesz, melyhez a zenét a bányazenekar és Hango-nyi Rudas Rudi fogja szolgáltatni. Örömmel állapítjuk meg, hogy Frontharcosaink, mint mindig, az idén is megtalálták a módját, hogy estélyük kettős célját szerencsésen összehangolják. Abszolút nívós — művészi esemény-számba menő — műsort nyújtanak Salgótarján közönségének és ezzel előre is biztosítják a sikert, amelyen keresztül szegény bajtársaiknak jelentős támogatást nyújthatnak a mai mostoha viszonyok közepette.

„Cimzett ismeretlen.” Az újjáalakított, fővárosi nivóju Apolló Mozgószínház megnyitása óriási dicsőreteres buzzgalommal a magyar filmgyártás legszebb alkotásait tüzi ki műsorra. Szombat, vasárnap, hétfőn és kedden is, az egyik legsikerültebb magyar film a „Cimzett ismeretlen” kerül színre, amelyet a budapesti mozik nem szűnő érdeklődés mellett még ma is műsoron tartanak. A változatos, kitűnő műsor miatt így nemcsak divat, de szellemi szükséglet is lett Salgótarjánban a moziba járás. És bátran elmondhatjuk, hogy Révay Sándor vezetéseben eddig még nem csalódott a város közönsége.

A fehérneműkészítés iparjogi helyzete. A 78000/923 sz. K. M. rendelet 26§-a szól a házhoz járó mosónők és vasalónők tevékenységéről, amelyet, ha mellékfoglalkozásként üz valaki, házi iparnak minősít. Az eljáró hatóságok a fehérnemű készítését is ennek a rendeletnek a szellemében magyarázták, miután a fehérnemű készítés a képesítéshez kötött iparok taxatív felsorolásában nem szerepelt. Ennek a magyarázatnak kölcsönzött törvényes erő a m. kir. kereskedelmiügyi miniszter 58096/934 számú rendelete, amely szerint a fehérneműkészítés képesítés igazolásához nem kötött tevékenység. Erre a munkára tehát továbbra is a szakképzettség igazolása nélkül kiadható az iparigazolvány.

A CORVIN ÁRUHÁZ R.T. BUDAPEST

közi, hogy ügynökei nincsenek,
vevők látogatásával senkit nem
bizott meg és részlete nem árulit.

**Az áruház írásbeli
rendelések ellenében készíttgel
szállítja vidékre is, mindennemű
használati cikkét, a közismert jó
minőségben.**

A MANSZ. március 1-én este az
Ipartestületben műsoros estét tart. Ese-
ményszámba menő programjából ki fog
emelkedni vitéz dr. Nagy Iván minisz-
teri titkárnak, a tudományos alapon mű-
ködő Bpesti Nemzetpolitikai Társaság
most megválasztott új elnökének előada-
sa. A kiváló tudós dr. Holics Endre bá-
nyahatósági főtanácsos sógora, aki egy
itteni látogatása alkalmával került a
Mansz. szemfüles rendezőgárdájával isme-
retségbe.

**Az Északi Plebánia Oltáregy-
lete** márc. 8-án a Róm. Kath. Olv. Kör-
ben nagyszabású kulturesetet tart bpesti
szereplők részvételével.

**Menetrendi értekezlet Miskol-
con.** A Miskolci üzletvezetőség az el-
mult napokban értekezletre hívta össze
a hatóságok képviselőit a május hó 15-
ével életbelépő új menetrend összeál-
lításának megbeszélése végett. Az érte-
kezleten Salgótarján város is képvisel-
tette magát és kívánságait szóval és írás-
ban is előterjesztette. Ugy értesültünk,
hogy a város alaposan megokolt kíván-
ságainak nagyrészt a Miskolci üzletve-
zetőség és a budapesti forgalmi főosztály
vezetői figyelembe vették és így a na-
gyobb panaszok orvoslására remény van.

**Az Északpestvármegyei Gyümölcs
és Szőlőtermelők Egyesülete** február 6-
tól egy gyümölcsstermesztési továbbkép-
ző tanfolyamot rendez, Budapesten a
József Nándor Múszkai és Gazdaság tudomá-
ny Egyetem Mezőgazdasági Osztá-
lya (VIII. Eszterházy u. 3.) földsz. I h.
tantermében, melyen a magyar gyümölcs-
termelők legégetőbb problémái, hivata-
los szakemberek bevonásával kerülnek
megvitatásra. Jelentkezés és felvilágosi-
tás az Északpestvármegyei Gyümölcs
és Szőlőtermelők Egyesületénél, Buda-
pest VI. Andrássy ut 8 szám alatt. Tele-
fon 142-30.

Az egész országban közismert, jól bevezetett
kisautó világmárka képviselőre
az ország vidéki városaiiban

képviselők kerestetnek

Ajánlatokat „Szakmabeli cégek” jellegre
Blockner J. hirdetőirodába, Buda-
pest, VI., Vilmos császár-ut 33 kérek.

**Az 1923 évi XXV. t. c. 2-14 §-
sai hatályának kiterjesztése.** A
106600/935 számú F. M. rendelet a me-
zőgazdasági munkások munkaereje jog-
szabályok megállapításáról szóló 1923 évi
XXV. t. c. 2-14 §-sainak hatályát az 1936,
1937 és 1938 évekre is kiterjesztette. A
gazdasági munkabér megállapító bizott-
ságok szerinti, eljárásai és ügyviteli sza-
bályairól szóló 122222/923 F. M. számú
rendelet hatálya is változatlanul fennáll.

APOLLO MOZGÓ SALGÓTARJÁN.

— 1936. évi február hó 1-én, szombaton —
este 7 és 9 órakor, 2-án vasárnap d. u.
3, 5, 7 és 9 órakor, 3-én, hétfőn és 4-
én kedden este 7 és 9 órakor. —

Cimzett ismeretlen
Vidám napsugaras magyar film!

Február 5-én, szerdán és 6-án, csü-
törtökön este 8 órakor

ASSZONY A VONATON
Fany Hurst regénye filmen.

ÖFENSÉGE A KOMORNYIK
Főszereplő: Charles Laughton.
Kiegészítő: Fox híradó.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet

farsangi tea és táncestjén oly nagy
számban jelent meg városunk társadal-
ma, hogy bizony voltak jónéhányan, akik
hely híján távozni voltak kénytelenek.
A megnyitó beszédet Semetkay József
tanár, egyesületi főtitkár mondotta, nagy-
szerűen összhangba hozva a társadalmi
egyesületek jótékonykodását a művésze-
teket inspiráló vallásossággal, szerető
szavakkal köszöntötte a nagyszámú kö-
zönséget, s mint mondotta „nagyon bol-
dogok lennénk, ha a dal, a tánc, a köl-
tészlet és zene segítségével szívükbe
lopánánk a boldogságtiszta mosolygását.”
A sok szép, gondolatot sugárzó, magas
nívójú beszéd lelkes tapsot kapott.

Ezután Kollay Imre bányatisztviselő
szavaltta el Vörösmarty Mihály: Szép asz-
zony és Szentjóni Szabó László: Az
együgyű paraszt című humoros költemé-
nyeket. Kiváló előadás jellemezte most is
e szereplést, mint Kollay Imrének többi
vállalkozásait is. A műsor 3. száma Krup-
pár Géza névű kedves fellépése volt, aki
több Lebar dalt és Vadász Bertalan ál-
tal írt Tangó dalt adott elő amatőrök-
től ritkán hallott szép hangon és stílusos elő-
adásmodorban. Salgótarján város egy
új énekehettséggel lett gazdagabb, ami-
kor Krupár Géza bányafőmérnök neje, a
távolabbi Rauaknáról oly készséggel
vállalt szerepet a nemes jótékonykodás
érdekében. A sok tapsot megérdemelte.
— Vadász Bertalan gimnáziumi tanár
nemcsak saját szerzeményű bájos tangó-
jával, de a nehézszerű zongorán teljesített

művészi kísérettel kiérdemelte a közön-
ség köszönő tapsait. — A műsor követ-
kező száma Elssler Fanny estéje volt,
mely verses jelenetekből, táncbetétekből
állott, zenekari és zongora kísérettel. Az
előadó rokokó hölgy Szmolka Mihályné
volt, aki bájos női szalonban, álló lámpa
kedves, halvány fényében, legyezővel a
kezeiben, finom lány előadásban, elme-
rengve idézte vissza a régi szebb idők-
nek kecses táncait, behízelgő muzsikáját.
Minden ilyen visszaemlékezés után szel-
lemszerű könnyedséggel, reflektorok fé-
nyében kerültek bemutatásra a keringő,
mazurka, melyet Sinkovits Jánosné és
Bóth István testőr uniformisban; majd a
lepke táncban Horváth Lenci; a Taran-
tella táncban Bakacsi Manci, a Gavotte
táncjelenetben Horvát Lenci és Gitta
lejtettek végtelen kecsesen, finoman, lel-
kesítően. Mindegyik táncot viharzó taps
ujrálta meg, melyből bőségesen kijutott
a táncokat összeállító és rendező Csaná-
dy Miklósnak és a zenét szolgáltató
Csanády Miklósnak, Vilezál Richárdnak
és társainak. — A műsor utolsó száma
a Move sportoló hölgyeinek körmagyarja
volt, amelynek betanítása szintén Csa-
nád Miklósné érdeme. Izzó, tüzes han-
gulatban ért véget a kedves és szép
műsor, mely után forró tea hevítette a
hangulatot. Meg is kezdődött a szép kö-
zönség családias jellegű tánca, de éjfél-
kor kiürült a Kath. Kör vendégszerető
oltóna és megteltek a kávéházak a mi
szép, de nem hűséges vendégeinkkel.

Nógrád-Hont vármegye Is- kolánkülső Népművelési Bi- zottság Közgyűlése.

Nógrád és Hont közigazgatásilag
egyelőre egyesített vármegyék Törvény-
hatósági Iskolánkülső Népművelési Bi-
zottsága január hó 8-án tartotta évi ren-
des közgyűlését dr. Baross József alispán
elnökelete alatt.

Alispán elnök üdvözlőszavai után
Oravszky Rezső vm. népművelési titkár,
előadó részletesen ismertette a bizottság
1934/1935. tanévi működéséről szóló be-
számolóját, az 1935. évi számadását,
az 1935/1936. tanévi munkatervét és az
1936. évi költségvetését.

A közgyűlés előtt ismertett be-
számolójelentésből a következő adatokat
emeljük ki:

Az ideiglenesen egyesített vármeg-
ye területén az 1934/1935. tanévben:
34 helyen 638 népművelési elő-
adás; 44 helyen 674 műsoros előadás;
173 helyen a leventék részére 3030 elő-
adás; 9 analfabéta tanfolyam 155 hallga-
tóval 678 óra; 19 alapismereteket ter-
jesztő tanfolyam 369 hallgatóval 1361
óra; 4 népművelési tanfolyam 99 hallga-
tóval 182 óra; 22 művészeti és kedély-
képző (ének, nótá, zene, nemzeti tánc-
tanfolyam 646 hallgatóval 780 óra; 8
gyakorlati, gyorsírási, németnyelvi stb.
tanfolyam 234 hallgatóval 438 óra; 20
nőnevelési — szabás, varrás, kézimunka,
háztartási stb. — tanfolyam 433 hallga-
tóval 1219 óra; 11 gyermekszórakoztató
— 3—6 évesek részére — délután 290
gyermekkel 541 óra; 9 helybeli és 2 vi-
déki tanulmányi kirándulás; 131 műked-
velői előadás; 343 alkalmi ünnepség és
137 népművelési nap 2031 gyermek,
3705 felnőtt egyéni, 6 szavalókórus, 7
vándorzenekar és 21 dalárda versenyzők-
kel tartatott meg. Előadott 2291 szá-
valat, 74 szavalókórusi szám, 930 ének
sóló, 255 énekkari szám, 403 szóló zene
és 89: zenekari szám. A népkönyvtári
könyvek összes száma 14368 darab, a ki-
vitt könyvek száma 47505 db. és az olva-
sók száma 6331 egyén volt. Az elmúlt
évben 672 előadó szerepelt.

A vallás és közoktatásügyi minisz-
terium által létesített 56 népkönyvtár ál-
lományát a vallás és közokt. minisztérium
a nagy könyvtárakat 26 művel, a közép
könyvtárakat 15 művel és a kis könyv-
tárak 14 művel gyarapította. A vármegye
alispánja 21 könyvtár számára 1—1 mű-
vet adományozott. A bizottság által lé-
tesített 22 népkönyvtár 29—29 művel
gyarapított. A bizottság az elmúlt év-
ben beszerzett még 4 db. vetítő gépet
és 8 db. ezüst díszserleget. A közgyű-
lés dr. Visnovszky Rezső tanügyi taná-
csos, ügyvezető elnök indítványára az
elért szép eredményekért Oravszky Rezső

vm. népművelési titkárnak őszinte kö-
szönetét és elismerését nyilváníttotta.

Az ismertett számadás szerint
az 1935. évben 12 fillér tulkiadás volt.

A bizottság 1935/1936. tanévi mun-
katervéből a következőket vesszük ki:

A munkatervben — a három éves
munkatervének megfelelően — főcélként
a szebb és jobb jövőbe vetett hit feléb-
resztése és erősítése tűzött ki. A mun-
katerv szerint: 61 helyen 1580 népműve-
lési előadás; 34 helyen 556 műsoros elő-
adás; 167 helyen a leventék részére
3346 előadás; 7 analfabéta tanfolyam 543
órával, 23 alapismereteket terjesztő tan-
folyam 1671 órával, 6 helyen népműve-
lési tanfolyam 330 órával, 18 helyen mű-
vészeti és kedélyképző (ének, nótá) tan-
folyam 578 órával, 10 helyen gyakorlati
tanfolyam 447 órával; 29 helyen nőne-
velési (szabás-varrás, kézimunka, háztar-
tási, stb.) tanfolyam 1651 órával; 1 ide-
gen nyelvi tanfolyam 60 órával; 3 gyors-
írási tanfolyam 180 órával; 11 helyen
gyermekszórakoztató délután (3—6 éves
gyermekek részére, idegen nyelvű közse-
gekben) 601 órával, 12 helybeli és 3 vi-
déki tanulmányi kirándulás; 142 népmű-
velési nap és 22 népkönyvtár fejlesztése
véltetett tervbe.

A bizottság ama reményének adott
kifejezést, hogy a népművelés munkájá-
val a tudás és a jószág diadalmaskodni fog.

Bányamozgók hírei. Baglyas-
alján vasárnap délután fél nyolc és nyolc
órai, Pálfalván vasárnap délután kettő és
hat órai, valamint hétfőn este nyolc órai
kezdettel műsorra kerül az 1935 év első-
rangú filmje, a MULASSUNK REGGE-
LIG vigjáték, Robert Stolz nagyszerű
zenéjével, főszerepben: Hörbiger Pál,
Hilde v. Stolz, a „Bécsi bál” főszereplő-
je, Szlezák Leo, mint az utolsó bécsi
fiakkeros. Szerdán Baglyasalján és csü-
törtökön Pálfalván este fél nyolc órai
kezdettel elő adják EGY ORVOSNŐ
NAPLÓJA című, nagyszerű történetet a
női szívek titkairól, Max Steiner kedves
zenéjével, Ann Harding, Robert Yung,
Ather és Sári Maritza-val a főszerepek-
ben. Kiséző műsorok: Burleszk, kultur-
film és világhíradók.

**Starján m. város területén az
asztalos iparban fizetendő legki-
sebb munkabérek megállapítása.**
A m. kir. iparügyi miniszter 1339/936 sz.
alatt kelt rendeletével megerősítette az
asztalos iparban fizetendő legkisebb mun-
kabérek megállapítására kinevezett bi-
zottság határozatát. Ennélfogva február
hó 3-ával Starján m. város területén is
életbe lépnek a bizottság által megál-
lapított legkisebb munkabérek, amelyek-
nek részletes ismertetését a jövő szá-
munkban hozzuk,

**HALÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban**
Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék.
Kedvező részletfizetések.

**Gyümölcsfatermelés, védekezés ér-
tekesítés és bármilyen gyümölcs terme-
lési szakkérdésről felvilágosítást ad, a
most megalakult Gyümölcsstermelők Or-
szágos Egyesületének Salgótarjáni és
szirákai járás, körzete Salgótarján, főszol-
gábirói hivatal.**

Értesítés. Ha sajnálatos véletlen
folytán más keltezésű meghívó jutott vol-
na kézhez, úgy ez uton közöljük, hogy
a salgótarjáni Ipartestület zártkörű mű-
soros táncestélye vasárnap, február 2-án
este fél 9 órai kezdettel lesz megtartva.

M. kir. rendőrség starjáni kapitánysága.
1180/1935 szám.

Rendelet

A 39.820/1921 B. M. számú ren-
delet 38§-a alapján az ékszerészek órá-
sok stb. ellenőrzésével kapcsolatosan a
vagyon biztonság megóvása érdekében
hozott és 1935 évi december hó 31-ig
érvényes „Rendelet”-emet megújítom és
ennek megfelelően a következőket ren-
delem.

1. § A rendőrhatalóság területén mű-
ködő ékszerészek, ezüst vagy aranyáru
gyártásával foglalkozó üzemek, drágakö-
kereskedők, órák (zálogházak) zsiáru-
sok, kötelesek saját költségükön a rend-
őrhatalóság által meghatározandó adatok
bejegyzésére alkalmas vásárlási könyvet
felkeltetni és az hitelesítés céljából ren-
dőrhatalóságnak bemutatni.

2. § Ebbe a vásárlási könyvbe az
előző szakaszban említett kereskedők stb.
minden magánégyéntől vásárolt, aranyból,
vagy ezüstből készült ép, egész, vagy
tört alakban tárgyat, fémből készült dísz-
tárgyat, vagy foglalatlan kívüli drágakö-
vet, használt, vagy használatlan
állapotu ruhaneműt, szőrmét,
értékesíthető gépet (pl. írógépet) és gép-
alkatrészt (pl. gépjármű, kerékpáralkat-
részt) egyéb felszerelési tárgyat, ritka
könyvet, képet, antik tárgyat, zálog és
letétjegyvet stb, a felismerhetőség szem-
pontjából jellegzetes tulajdonságaik feltün-
tetése mellett pontosan bevezetni tartoz-
nak.

3. § A vásárlási könyvet a rendő-
rhatalóságnak, vagy igazolt közegeinek be-
tekintés céljából a felhívásnak megfele-
lően akár a helyszínen való bemutatása,
akár a rendőrhatalósághoz való beszo-
gáltatása útján mindenkor akadálytalanul
rendelkezésére kell bocsájtani.

4. § Az első szakaszban felsorolt
kereskedők stb. mindazokban az esetek-
ben, mikor náluk olyan tárgyat kíván-
nak értékesíteni, melyekre névze vagy
a rendőrhatalóság előzetes értesítése alap-
ján, vagy egyéb körülményeknél fogva
az a gyanújuk, hogy a felkinálók a meg-
vételre kintl tárgynak nem jogos tulaj-
donosa, a rendőrhatalóságot azonnal és fel-
tűnés nélkül értesíteni, esetleg a felkiná-
lót a legközelebbi rendőrszemnek azon-
nal átadni kötelesek.

5. § Amennyiben cselekménye su-
lyosabb beszámítás alá nem esik kihá-
gást követ el és e rendelet alapján 100
(Egyszáz) pengőig terjedhető pénzbünté-
téssel büntetendő az, aki a rendelet 1-4
§-iban foglalt rendelkezést be nem tartja,
vagy megszegi.

6. § E rendeletbe ütköző kihágás
felett első fokon a magyar királyi ren-
dőrség salgótarjáni kapitányságának ve-
zetője, vagy helyette a helyügyminiszter
által a rendőri büntetőbíráskodással meg-
bizott tisztviselő, másodfokon a m. kir.
rendőrség vidéki főkapitánya, harmadfo-
kon pedig a Belügyminiszter bíraskodik.

Ez a rendelet a kihirdetést követő
24 óra elteltével lép életbe és kifejezett
megújítás nélkül 1936 december hó 31-
ig érvényes.

Salgótarján, 1935. évi december 18-án.
Dr. Jánosy Ödön
m. kir. rendőrkaptány
a kapitányság vezetője.

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.

mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Kélt: TÁBORI GYULA főtitkár.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság január hó 28-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság KSE beadványát felülvizsgálva megállapítja, hogy az S.Cs. II. osztály őszi eredménytáblázata nem helyes s utasítja a táblázatot vezető Jakus Lajos titkárt, hogy azt megfelelően helyesbítse.

A Bizottság 1935. december hó 8-ra közös megrendezés mellett kitűzött NOSE-SBTC Levente mérkőzés ügyében a következőképpen határoz.

Függősség veszi a BT vezetőségének azon megállapítását, hogy nevezett mérkőzésre kiküldött Csala Andor bíró saját hibáján kívül nem jelenhetett meg, mert a küldőre bízott értesítőt Csala Andor bíró későn kapta kézhez. Ebből kifolyólag tehát a BT vállalja ezen mérkőzés rendes költségeit s e szerint e határozattól

számított 14 napon belül SBTC Leventének kifizet 12 P utiköltséget, NOSE-nak pedig kifizet 2 P pályaszemléi és 1 P mérkőzéshirdetési költséget. Tudomásul veszi továbbá a Bizottság, hogy ezen mérkőzés megrendezése a NOSE hiteles igazolása szerint további 50 P rendkívüli költséget követelt, melyet a pálya rendbehozatalára ill. a pályáról a hó letakarításának munkadíjaira fizettek ki.

Tekintettel arra, hogy a fentjelzett mérkőzést a Bizottság közös rendezés mellett rendelte el lejártsani, így az azzal járó rendkívüli kiadást is közösen kell vállalniuk a rendező egyesületeknek. A Bizottság utasítja tehát SBTC Leventét, hogy az 50 P rendkívüli költség felét, azaz 25 P-t e határozattól számítva 14 napon belül juttatja felülvezetésének terhe mellett fizesse meg.

A Bizottság a tavaszi forduló sorsolását a következőképpen ejti meg:

I. osztály.

Március 29.	Április 5.	Április 12.	Április 19.
JTC - BSE KBSE - SISE MRBK - SBTC B. SAC - SBTC Levente ZISE - PBÜSE Akarat MLK - NOSE	JTC - MRTK SISE - SBTC Levente PBÜSE Ak. - SBTC B. SAC - MLK ZISE - BSE NOSE - KBSE	BSE - SISE SBTC B. - KBSE MRBK - SAC SBTC Levente - ZISE NOSE - PBÜSE Akarat MLK - JTC	BSE - SAC ZISE - KBSE MRBK - NOSE SBTC Levente - JTC SISE - PBÜSE Akarat MLK - SBTC B
Április 26.	Május 3.	Május 10.	Május 17.
JTC - KBSE SISE - MRTK SBTC Lev. - SBTC B. PBÜSE Akarat - SAC ZISE - MLK NOSE - BSE	JTC - SISE SAC - SBTC B. NOSE - ZISE KBSE - BSE MRBK - SBTC Levente MLK - PBÜSE Akarat	SBTC B. - BSE SAC - KBSE ZISE - MRTK SBTC Levente - NOSE PBÜSE Akarat - JTC SISE - MLK	SISE - SBTC B. SAC - ZISE NOSE - JTC KBSE - MRTK PBÜSE Ak. - SBTC L. BSE - MLK
Május 24.	Május 31.	Junius 7.	
JTC - SAC SBTC B. - ZISE SISE - NOSE BSE - SBTC Levente MRBK - PBÜSE Ak. KBSE - MLK	SAC - NOSE ZISE - SISE SBTC B. - JTC MLK - SBTC Levente KBSE - PBÜSB Ak. BSE - MRTK	ZISE - JTC SAC - SISE NOSE - SBTC B. SBTC Lev. - KBSE PBÜSE Ak. - BSE MRBK - MLK	

II. osztály.

Március 29.	Április 5.	Április 12.	Április 19.
BSE Rau szabad HSE - SBTC Forg. ZTC - ETK KBTK - PSE KSE - PBTK KAC - VAC SBTC Tör. - MTE	VAC szabad PBTK - KAC PSE - KSE ETK - KBTK SBTC Forg. - ZTC MTE - HSE BSE Rau - SBTC T.	PSE szabad PBTK - VAC ETK - VAC SBTC Forg. - KSE MTE - KBTK SBTC Tör. - ZTC BSE Rau - HSE	SBTC Forg. szabad PSE - PBTK ETK - VAC MTE - KAC SBTC Tör. - KSE HSE - KBTK BSE Rau - ZTC
Április 26.	Május 3.	Május 10.	Május 17.
SBTC Tör. szabad ETK - PSE SBTC F. - PBTK MTE - VAC HSE - KAC ZTC - KSE BSE Rau - KBTK	ZTC szabad SBTC Forg. - ETK MTE - PSE SBTC Tör. - PBTK HSE - VAC KBTK - KAC BSE Rau - KSE	KSE szabad KAC - BSE Rau MTE - SBTC Forg. SBTC Tör. - ETK HSE - PSE ZTC - PBTK KBTK - VAC	PBTK szabad VAC - BSE Rau KBTK - SBTC F. KSE - ETK KAC - PSE HSE - SBTC Tör. ZTC - MTE
Május 24.	Május 31.	Junius 7.	Junius 14.
ETK szabad PBTK - BSE Rau KAC - SBTC Forg. VAC - PSE ZTC - HSE KBTK - SBTC Tör. KSE - MTE	MTE szabad PSE - BSE Rau VAC - SBTC Forg. PBTK - ETK KBTK - ZTC KSE - HSE KAC - SBTC Tör.	HSE szabad ETK - BSE Rau PSE - SBTC Forg. KSE - KBTK KAC - ZTC VAC - SBTC Tör. PBTK - MTE	KBTK szabad SBTC F. - BSE Rau KAC - KSE VAC - ZTC PBTK - HSE PSE - SBTC Tör. ETK - MTE
	Junius 21.		
	KAC szabad VAC - KSE PBTK - KBTK PSE - ZTC ETK - HSE SBTC F. - SBTC T. BSE Rau - MTE		

Gyöngyösi Alodrá elnök.

Tábori Gyula főtitkár.

M. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága. 1523/1935. szám.

Rendelet.

A 39. 820/1921 B.M. számú rendelet 38 §-a alapján, az éjjeli szállásadás szabályozásával kapcsolatban a közbiztonság érdekében hozott és 1935 évi december hó 31-ig érvényes „Rendelet” emel megújítom és ennek megfelelően a következőket rendelem:

1.§ A rendőrhatalóság területén éjjeli szállásadással csak az foglalkozhatik, aki erre a rendőrhatalóságtól engedélyt nyer.

2.§ Az engedélyt a rendőrhatalóság súlyosabb természetű, vagy ismételt mulasztás, illetve szabálytalanság esetén — továbbá rendészeti és közbiztonsági okokból egyéb esetekben is bármikor azonnali hatállyal visszavonhatja.

3.§ Engedélyes az engedély feltételeit a legpontosabban betartani köteles.

4.§ Amennyiben cselekménye súlyosabb beszámítás alá nem esik, kihágást követ el és e rendelet alapján 100 (Egyszáz) pengőig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő az, aki a rendelet 1 és 3 §-ának rendelkezéseit be nem tartja, vagy megszegi.

5.§ E rendeletbe ütköző kihágások felett elsőfokon a m. kir. rendőrség salgótarjáni kapitányságának vezetője, vagy helyette a Belügyminiszter által a rendőri büntető bíraskodással megbízott tisztviselő, másodfokon a m. kir. rendőrség vidéki főkapitánya, harmadfokon pedig a Belügyminiszter bíraskodik.

Ez a rendelet a kihirdetést követő 24 óra elteltével lép életbe és kifejezett megújítás nélkül 1936 december 31-ig érvényes.

Salgótarján, 1935 december 18-án.

Dr. Jánosy Ödön
m. kir. rendőrkapitány,
a kapitányság vezetője.

Betöréses lopás. Folyó hó 14-én éjjel az ecsegi rk. templomba ismeretlen tettesek átkulcsal behatoltak s onnan 1 drb. szentségtartót, 2 drb. helyhet és a templomban elhelyezett perselyek tartalmát ellopták. A kár 800 pengő. A betörők kézrekerítésére a csendőrség nyomozást indított.

SPORT

Csak félórát birt az SBTC.

UJPEST—SBTC 5:0 (2:0)

SBTC pálya,

3000 néző.

Bíró: Gerő.

Ködös reggelre virradt január utolsó vasárnapja. Délre azonban szétoszlott a szürke ködfátyol s kellemes, nap sugaras időben vándorolt a közönség hosszú sora az SBTC pálya felé. 3000 főnyi nézősereg gyűlt össze a szezonnyitó mérkőzésre, amely szám a mérkőzés korai ságát tekintve nem is lekicsinyelendő.

Negyed 3 órakor, a lehetőség szerint ugyan rendbehozott, de mégis mély, nehéz talajú pálya fogadja a csapatokat.

Előbb az Ujpest fut ki lila-fehér mezben, utána az SBTC. Üdvözlés, fényképezés után Szabó választja az SBTC nek a város felőli kaput és felállnak a csapatok.

Ujpest: Hóri, Futó, Sternberg — Szalay, Szücs, Seres — Pusztai, Vincze, Kállay, Kocsis, Barna.

SBTC: Géczy, Szabó, Vágó II. — Walkampf, Turán, Kecskés — Farkas, Thour, Zsengeller, Koppány, Havas.

Izgalmas percekkel indul a mérkőzés, melyekben majdnem megismétli az SBTC a Ferencváros elleni bravurját. A 4. percben Farkas beadását lövi Zsengeller óriási helyzetből kissé melé, majd 1 perc múlva Havas bombája kerül el centikkel a kaput. A 7. percben Vágó akaszt meg imponálóan egy Vincze-Kállay támadást, aztán Szabó hazaadását védi szögletre Géczy. Izgalmas, gyors, változatos a játék. Mindkét oldalon a szélsők viszik a támadásokat. A 11. percben Farkas beadása nyomán tumultus keletkezik az Ujpest kapuja előtt s csak a szerencse menti meg azt a góltól. Most néhány percig az Ujpest szorongatja az SBTC-t. Barna beadását Vincze fejéről szedi le Géczy, majd Vágó hárít el egy lapos lövést. A 17. percben, Havas felmagas bombalövését majdnem be ejti Hóri, aztán Barna száguld végig szélvészszzerűen a baloldalon, de Géczy fogja lövését.

A 22. percben egy percig szünetel a játék V. György angol király halálának emlékeztetőre. A 28. percben Barna ejtett beadását Géczy kiejti, s a szemfüles Pusztai megszerzi csapatának a vezetést 1:0. A gólról Thour nagy lövéssel felel, de fölé. A 34. percben az SBTC, a 37. ben pedig az Ujpest ér el szögletet. A gól megváltoztatja a játék képét. Most már fölényben van az Ujpest. A 44. percben Barna elhúzza a hátszélen, a jobb oldalon leszyanus helyzetben levő Pusztai-nak ad, ki Kecskéstől zavarva néhányat lép a labdával, majd gólt lő. 2:0. A félidő utolsó percének eseménye a közönség zajos tüntetése közben Havas bombalövése, mely a felső lécről pattan vissza a mezőnybe.

A II. félidő SBTC támadással indul melynek azonban csak 2 szöglet az eredménye. A 2. percben Farkas gyönyörű fejjese csak hajszálnyira kerül el az upesti kaput. 5 percig szorog az SBTC, de ezzel ki is adja az erejét. Ujabb 5 perc meddő mezőnyjátékkal telik el, aztán egyoldalúvá válik a mérkőzés. Ujpest gépszerű játékaival úrrá lesz a pályán, az SBTC pedig percről percre erőtlenebbé válik.

A 19. percben Kállay szabadrugásból a szabadon hagyott Barna az Ujpest 3-ik gólját lövi. 3:0 A 24. percben feljön az SBTC, szögletet ér el, melyet azonban Farkas kapu mögé rúg. Az upesti fedezetsor, de különösen a védelem kifogástalanul működik. Sternbergen és Futón megtörik minden próbálkozás. A 33. percben Pusztai beadását Kállay lövi élesen kapura, mely Géczy hasa alatt a hálóbá surran. 4:0 A 38. percben állítja be Barna a végeredményt, mikor Pusztai szögletrugását a hálóbá fejei 5:0

Az utolsó percekben Farkas lövést védi nagy bravúrral Hóri, majd upesti szögletrugás az utolsó esemény.

Szögletarány 5:4 az SBTC javára. **Kritika:** Az Ujpest különösen a második félidőben valósággal lelétpe az SBTC-t. Olyan játékokat produkált a bajnokcsapat, amely felülmutat minden várákózt. Az SBTC csak az első félórán tudott egyenrangú ellenfél lenni, az első góltól kezdve azonban az Ujpest a annak is főképp a fedezetsora lett urrá

a pályán. Ettől kezdve csak az Ujpest játszott s lépésben nyerte a mérkőzést. A teljes egészében nagyszerűen játszó csapából is kimagaslott Szücs, Vincze, Barna, Pusztai és Sternberg játéka. Velük szemben bizony, különösen formán alul játszó, eltörpültek az SBTC „nagyjai.”

Az SBTC tavaszi szereplése elé, az Ujpest elleni játéka alapján az 5:0 as vereség ellenére is bizakodással tekinthetünk. Az első félórán kimondottan jól játszott az SBTC, s egy kis szerencsével akkor 1—2 gólt is lehetett volna rúgni. Ha a kondícióbeli fogyatékoságok pótlásával sikerül az első félórabeli játékot állandósítani, akkor a Nemzeti Ligáról még nem kell lemondani.

Végre a jobbszélső problémája Farkassal megoldódottnak tekinthető. Gyors, ügyes, ötles és kapura törő játékos. Havassal együtt, ki mind jobban és jobban kiforrasztja magát, a csatársor legjobbjává vált. Thour közepesen, Koppány és Zsengeller formán alul játszott. A fedezetsorban és az egész csapathoz Turán dolgozott leg-többet. Walkampfnek nem ment a játék, Kecskésnek több kiméletességet ajánlunk. Szabó, Vágó és Kecskés az első félórán nagyon okosan védtek a kaput. Géczy bravurjai mellett hibákat is csinált.

Mindent egybevetve megállapíthatjuk, hogy a csapat jelenlegi összetételében — különösen, ha Zsengeller, Thour és Walkampf magára talál — megvan a képesség arra, hogy a kiesést elkerülje.

A „SSE” I. év február hó 9-én vasárnap d. e. 11 órakor, az acélgyári Olvasó Egyület emeleti ételmében tartja évi rendes közgyűlést. Határozatképtelenség esetén a közgyűlést febr. hó 18-án kedden este 6 órai kezdettel tartjuk ugyanitt. — Elnökség —

A pálfalvai ügyeggyári kaszinóban január 28-án rendezett gyors-sakkverseny eredménye: 4 elődöntőben összesen 20-an vettek részt. A nyolc döntő nyertesei: 1. Bianár Sándor 5, 2. Bortnyik Károly 5, 3. Simon János 4 1/2 ponttal. Amint halljuk a pálfalvaiak viszáadadják a salgótarjáni sakkozók látogatását, s talán már a jövőhéten a Salgótarjáni Sakkör itt rendezi meg a gyors versenyt.

Élelővészlet. A helyőrség alakulatai február hó 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 27, 28 és 29-én a Somoskőújfalutól Dny-ra eső területen élelőgyakorlatot tartanak. Kérem a lakosokat, hogy ezen napokon a veszélyeztetett területen ne tartózkodjanak és Somoskőújfalutól-Bocskárpályáig, valamint Bocskárpályától-Karancsberény közötti utakat ne használják, mert életveszélyes.

Háziipari Értesítő. Budapest VI. Andrassy ut 69 sz. felvilágosításokat nyújt háziipari, népművészeti és iparművészeti kérdésekben, tájékoztat a bel- és külföldi áruminta vásárokról, a nyersanyag árakról s egyéb szakmába vágó kérdésekről. A közérdeklődéseket érintő kérdésekre az értesítő a háziipari üzenetek rovatában ad választ.

Starján megyei város polgármesterétől. 7408/1935.

Néhai Löwinger Rezső alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.

Néhai Löwinger Rezső községi orvosa 1200 pengős alapítványának kamataira pályázatot hirdet. A kamatokra minden salgótarjáni szegény pályázhat. A pályázatok írásban, vagy szóbelileg február hó 10-ig a város szociálisügyi előadóánál dr. Lapsánszky Jánosnál nyújthatók be.

Salgótarján, 1936, január 13.

dr. Förster Kálmán polgármester.

Hízek egy istenben,
Hízek egy hazában,
Hízek egy isteni örök igazságban,
Hízek Magyarország feltámadásában.
Amen.